Ata da 28ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 4 de outubro de 2022.

Às onze horas e vinte minutos do dia quatro de outubro de dois mil e vinte

e dois, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se

a Vigésima Oitava Sessão Ordinária no Segundo Período do Trigésimo Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência do Sr. Cláudio Vicente Vilar.

Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que,

não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE

LEIS: n.o1864/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza,

pelo qual cria o programa “Primeiros Passos” no município de

Guapimirim e dá outras providências; n.o1865/22, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira, que dispõe sobre alteração no nome do Conselho

Municipal do Idoso de Guapimirim (CMIG) para Conselho Municipal de

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa de Guapimirim (COMDEPIG) e dá

outras providências; n.o1866/22, de autoria do Poder Executivo, que

estima a receita e fixa a despesa do município de Guapimirim para o

Exercício de 2023 - LOA 2023; n.o1867/22, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que dispõe sobre o serviço de recebimento de denúncias de

violações de direitos dos idosos em âmbito municipal e dá outras

providências; INDICAÇÕES: n.os 685, 686 e 687/22, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 688, 689 e 690/22, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 691, 692 e 693/22, de autoria

do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.os 694, 695 e 696/22, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os 697, 698 e 699/22, de autoria

do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 700, 701 e 702/22, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 703, 704 e 705/22, de autoria do ver.

Alex Rodrigues Gonçalves; n.os 706, 707 e 708/22, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira; n.os 709, 710 e 711/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente

Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, o senhor Alex Rodrigues

Gonçalves (Leleco) e Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo).

Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta,

Projeto de Emenda a LOM n.o029/22, de autoria do vereador Josinei de

Souza Lopes, e subscrito por todos os demais vereadores, que insere o

Art. 229-A na Lei Orgânica, criando mecanismo de moeda comunitária

digital, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Emenda a LOM foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1835/22, de autoria do ver.

Cláudio Vicente Vilar, dispõe sobre a instalação de bicicletários no

município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1836/22, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza, que

institui a Semana Municipal de Conscientização Sobre o Uso da Internet

por Crianças e Adolescentes no município de Guapimirim e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1844/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que

autoriza o Poder Executivo a criar um banco de oportunidades municipal

denominado “Tem Emprego Aí”, no município de Guapimirim. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Nada mais havendo a ser tratado,

o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a

próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia onze de

outubro próximo vindouro, e encerrou esta sessão quando eram onze horas

e trinta e quatro minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira

da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a

presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim

e pelos demais Vereadores.